

L I V I N G



Et hjem i Danmark

Tema om fritidshuse med besøg hos familien Jakobsen i den danske base ved Sejrobugten.

Græskar til lidt af hvert | Kunsthåndværkeren og designet | Tillykke, SE

” Vi faldt for den lille sommerhusby Ordrup ved Fårevejle Kirkeby med kro, cafeer, økologisk gårdbutik, supermarked samt skov og strand.



Det er dejligt med store vinduer, men det til tider stærke lys skal også kunne holdes helt eller delvist ude. Det hjælper de sorte gardiner fra Kirsch med.



Allerede da Pia og Peter Jakobsen boede i Panama og senere i Holland, fik de lyst til at få en base i Danmark, hvor de kunne tilbringe ferier og være sammen med familie og venner. Peters forældre bor i Roskilde, og Pias mor i Thorning ved Viborg, så Sejrøbugten virkede som det ideelle sted lige midt i mellem.

Parret har i snart to år boet i Dubai, hvor han er udsendt som HR-direktør i det Mærsk-ejede APM Terminals, der ejer og driver havne flere steder i verden. Peter rejser en del væk fra Dubai især til Afrika, hvor virksomheden opererer. Pia er cand.merc. og går hjemme med datteren Mathilde, som snart skal være storesøster. Pia har desuden deltidsjob som marketingkoordinator, som hun passer hjemmefra.

I Dubai bor familien i lejet villa med hushjælp, så Pia ikke skal bekymre sig om rengøring og tøjvask, men kan bruge tiden på familielivet og sit job.

»Tidligere lejede vi sommerhuse eller boede hos vores forældre, når vi var hjemme på ferie. Men vi savnede et sted at vende tilbage til og knytte os til og et sted, hvor Mathilde kunne have

et hjem i Danmark. Da vi boede i Holland, besluttede vi os derfor for at købe sommerhus i Danmark,« fortæller parret.

Udgangspunkt: En snedækket grund

»Vi så på huse med naturgrunde tæt på havet og med god afstand til naboer. Men vi faldt i stedet for den lille sommerhusby Ordrup ved Fårevejle Kirkeby med kro, cafeer, økologisk gårdbutik, supermarked samt skov og strand. Vi fandt ikke det rette hus, men var sikre på, at det skulle ligge i Ordrup,« siger parret, som gik uden om huse udstyret med sauna og spa baseret på udlejning – og så fik de ideen til at bygge selv.

»Vi fandt den 1.200 kvadratmeter store grund inden jul, mens jorden var dækket af sne. På vej til færgen stoppede vi og kiggede på den snedækkede grund fra bilen. Vi var dog sikre på, at dette var det helt rigtige og besluttede at byde på grunden, som blev vores i marts 2010. Derefter gik vi i gang med at kigge på sommerhuse fra forskellige byggefirmaer og endte med at finde et EBK-hus på en sommerhusudstilling i Roskilde,« husker Peter.

Parret gik i dialog med firmaet om at flytte om på vægge og anden indretning for at få lige præ-



Køkken og spisestue går ud i ét: Spisebordet er arvet fra Peters farmor, men de oprindelige stole kunne ikke mere og blev udskiftet med nye fra Bolia. Maleriet er af Hanne Liechti, lamperne i køkkenet er Caravaggio designet af Cecilie Manz.

Fra ovenlysvinduet strømmer ekstra lys ind i det åbne køkken med HTH Modern Space elementer og Spekva bordplade af egetræ. Både fyrretræsloftet og Moland askeplanker på gulvet er hvidpigmenterede.



"Sort Søholm" hedder sommerhusmodellen fra EBK. Rundt om det sortmalede træhus, som er orienteret mod syd og Sejrbugten, er et trædæk, som flere steder er overdækket af tagudhæng med plads til havemøbler. Bord og stole er fra den lokale tømrerhandel i Ordrup.



Den gamle stol af uopskåren mekka og Marokkopuden er arvestykker fra Pias bedsteforældre. Opsatserne med gevirer er Peters jagttrofæer. De må ikke indføres i Dubai og er derfor endt som vægpynt i sommerhuset. Med tiden håber han på at opdatere væggen med trofæer fra Afrika.

Badeværelset er bygget i en kombination af 45 X 45 centimeter sorte fliser på gulvet og i bruserrummet og hvidpigmenteret fyrretræ på vægge og lofter. Elementerne er som i køkkenet fra HTH for at sikre ensartethed i materialerne. Det blå maleri er af Hanne Liechti.



► cis det hus, de gerne ville have. De besluttede sig for et hus på 120 kvadratmeter med to badeværelser i stedet for ét, redskabsrum integreret i huset og nogle få ændringer i køkkenet såsom et ovenlysvindue, der giver ekstra indfald af dagslys. Forhandlingerne sluttede med to store planlægningsmøder i henholdsvis EBK's hovedsæde i Slagelse og i Dubai, hvor en medarbejder fra firmaet fløj ned til familien for at få afklaret de sidste detaljer.

Efter tre måneders byggeri stod huset færdigt i efteråret 2010. I sommerferien kunne de følge byggeriet, men den daglige kontakt foregik pr. telefon og mail. Desuden kom Peters forældre ofte forbi huset i Ordrup for at sikre sig, at byggeriet skred planmæssigt frem.

Indrettet med nyt og arvestykker

Da huset stod klar til indflytning med fuldt anlagt græsplæne, gik parret i gang med at indrette. De lyse rum – køkken-alrum, stue, tre værelser, to badeværelser og entre – blev møbleret med en blanding af nyanskaffelser fra især Bolia og med arvestykker og loppefund, de selv har sat deres præg på. Efter Pias anvisning malede Peter flere af de gamle møbler.

Den kommende tid har parret, som er hjemme i Danmark to-tre gange årligt blandt andet til jul, planer om yderligere at sætte et personligt fingeraftryk på huset med mere kunst på væggene og flere lokale loppefund. Men indtil videre glæder de sig bare over at kunne slappe af i omgivelser, hvor alting fungerer, og som ikke skal vedligeholdes eller renoveres de første mange år. ■



Den lille sortmalede kommode i entreen er et loppefund fra Pias studietid i København.

DEN MEST BERØMTE BORGER VAR SKOTSK

Fårevejle består af to byer ved Sejrbugten; Fårevejle Stationsby og Fårevejle Kirkeby i Odsherred kommune.

Familien Jakobsens sommerhus ligger i Ordrup to kilometer fra Fårevejle Kirkeby.

Stationsbyen med under 2.000 indbyggere er nyanlagt på en af tre gamle holme i Lammefjorden efter dennes udtørring for snart 140 år siden.

Nabobyen Fårevejle Kirkeby to kilometer væk er ældre og med kun 700 indbyggere.

I Fårevejle Kirkeby hviler egnens mest berømte beboer i mumificeret tilstand: Jarlen af Bothwell døde efter fem års fangenskab i kælderen under det nærliggende Dragsholm Slot i 1578. Her endte han sit liv som statsfange efter brud på et ægteskabsløfte i Norge. Det skete efter hans formodede mord på skotske Marie Stuarts mand i 1567, hvorefter han giftede sig med enken, som måtte abdicere fra tronen. Den skotske adelsmand blev bisat fra Fårevejle Kirke, hvor hans jordiske rester findes.

I 2006 ønskede skotske efterkommere jarlen tilbage til hans fødeland.

James Hepburn, 4. jarl af Bothwell, anses dog for at være en del af egnens og Danmarks kulturhistorie. Han siges at besøge Dragsholm Slot som et af landets mest berømte spøgelse. Kilde: Wikipedia